4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-776-1103/2024
о назначении административного наказания
21 сентября 2024 года

    г. Советский
Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д. 2а, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Зуева А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Зуева АИ, * года рождения, уроженца
*, зарегистрированного и проживающего по адресу: *
УСТАНОВИЛ:

21 июля 2024 года в 21 час 10 минут возле дома *, Зуев А.И., находящийся в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ), управлял транспортным средством – мотоциклом *, без государственного регистрационного знака, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3
ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Зуев А.И. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал и пояснил, что в указанные в протоколе время и месте, находясь в состоянии опьянения, управлял мотоциклом, права управления транспортными средствами не имеет, решил прокатиться, попал в ДТП, сам пострадал, находился в коме, сейчас проходит лечение амбулаторно.
Мировой судья, заслушав Зуева А.И., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Событие административного правонарушения и вина Зуева А.И. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 572345 от 20 сентября 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 21 июля 2024 года в 21 час 10 минут возле дома *, Зуев А.И., находящийся в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, находящийся в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством – мотоциклом *, без государственного регистрационного знака; права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Зуеву А.И. разъяснены. В графе объяснение указал – «решил прокатиться»;
-
копией сообщения врио старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району от 21 июля 2024 года, согласно которому в дежурную часть в 21 час 16 минут поступило сообщение о том, что по адресу: * напротив администрации мужчина упал с мотоцикла и «разбил» голову. Зарегистрировано в КУСП за №6439;
-
копией сообщения врио старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району от 22 июля 2024 года, согласно которому в дежурную часть в 00 часов 24 минуты поступило сообщение о том, что в приемное отделение АУ СРБ обратился Зуев А.И. с ушибленной раной головы;
-
копией схемы места дорожно-транспортного происшествия от 21 июля 2024 года, согласно которой зафиксировано место и расположение на нем мотоцикла * без государственного регистрационного знака;

-
копией объяснения * Т.Б. от 21 июля 2024 года, согласно которому 21 июля 2024 года в 21 час 00 минут она совместно с Зуевым А.И. распили спиртное и поехали на мотоцикле от магазина про адресу: п. * домой по адресу: * В пути Зуев А.И. не справился с управлением наехал на бордюр и пал в кювет. Пострадал Зуев А.И. она нет. В момент движения они находились без мотошлемов. Зуев А.И. права управления не имеет;

-
копией протокола 86ИР001044 от 22 июля 2024 года, согласно которому осмотрено место совершения административного правонарушения, расположенное по адресу: * Зафиксирована обстановка на момент осмотра, в том числе расположение мотоцикла «*», без государственного регистрационного знака.

-
протоколом 86 НП №038051 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21 июля 2024 года, согласно которому Зуев А.И. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

-
копией заключения эксперта №339 от 03 сентября 2024 года, согласно которому среди прочего у Зуева А.И. установлены телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред его здоровью. Согласно исследованным судебно-медицинским экспертом медицинских документов Зуев А.И. поступил в АУ ХМАО-Югры «Советская районная больница» 22 июля 2024 года в
00 часов 20 минут с сочетанной травмой. ОЧМТ. Оскольчатым проникающим переломом костей черепа с переходом на основание черепа, в тяжелом состоянии;
-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №42 от 16 сентября 2024 года, согласно которому 22 июля 2024 года в 10 часов 00 минут проведено медицинское освидетельствование в отношении Зуева А.И. в приемном отделении АУ «Советская районная больница», проведен отбор биологического материала (крови), по результатам исследования установлено состояние опьянения, этанол обнаружен в концентрации 1,81 г/л;

-
справкой старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Советскому району от 21 сентября 2024 года, согласно которой
Зуев А.И. водительского удостоверения не имеет;

-
справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Советскому району от 03 сентября 2024 года, справкой по ОСК согласно которым Зуев А.И. ранее привлекался к уголовной ответственности;

-
видеозаписями, представленными в материалах дела на DVD-R диске, на которых в частности зафиксирован факт нахождения инспектора ГИБДД в приемном отделении АУ ХМАО-Югры «Советская районная больница», указание медицинского работника о нахождении Зуева А.И. в тяжелом состоянии, вручении копии протокола о направлении на медицинское освидетельствование Зуева А.И. лечащему врачу.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт управления транспортным средством
Зуевым А.И. не имеющим права управления транспортными средствами, в состоянии опьянения, нашел подтверждение в судебном заседании. При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Зуева А.И. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу
не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает назначение административного наказания в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
К лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении которых не может применяться административный арест, Зуев А.И. не относится.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность Зуева А.И., его имущественное положение, обстоятельства совершения административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного административного правонарушения, и полагает возможным назначить административное наказание в виде административного ареста на минимальный срок.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зуева АИ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок
10 (десять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исчислять срок административного ареста с 21 часа 41 минуты
20 сентября 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин
Согласовано